
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 153  del 06-09-2022  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 
 

SETTORE II  

SERVIZI TECNICI 
 

DETERMINAZIONE  N. 153  del 06-09-2022 
 

Registro generale n. 613 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE N. 95 DEL 13.05.2022 INTEGRAZIONE IMPEGNO DELLA 

SPESA          
 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE II SETTORE 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 12 del 16.2.2022 con il quale il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di 

Ventura è stato nominato Dirigente del Settore II Tecnico; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 24/01/2022 con la quale è stato approvato il DUP – 

Documento Unico di Programmazione 2022-2023 -2024; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 24.1.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 11.2.2022 con la quale è stato approvato il PEG 2022; 

RICHIAMATI: 

 il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e 

responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate; 

 il Decreto Legislativo n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

 il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 

artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;  

 il Decreto Legislativo n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo n. 

118/2011;  

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 11.05.2022 è stato stabilito di approvare la 

relazione a firma del Geom. Guido Cianci nella quale sono state puntualmente definite le lavorazioni 

necessarie e quantificati i costi per gli interventi di posizionamento, livellamento e successiva rimozione dei 

tubi per convogliamento acque piovane sugli arenili comunali attesa l’impossibilità di procedere in 

economia con le risorse umane e strumentali a disposizione dell’Ente, autorizzando la spesa pari ad € 

48.103,38 da imputare sui proventi dell’imposta di soggiorno, sul Cap. 2120; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 153  del 06-09-2022  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. 95 del 13.05.2022 con la quale veniva affidato, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, mediante trattativa diretta (n. 2140258) alla Ditta 

ECOLOGIA & TRASPORTI SRL – con sede in Contrada Trapannara, 64020 Morro D'oro (TE) P.I. 01640210678 

, il servizio di ”posizionamento tubi a mare”  per un importo € 36.100,00 oltre Iva per l’importo complessivo 

di € 44.042,00; 

PRESO ATTO che, di concerto con il Dirigente del Settore Finanziario atteso che il servizio è finanziato con 

proventi dell’imposta di soggiorno, con l’atto predetto si provvedeva a impegnare la somma pari ad € 

18.050,00 (oltre IVA) pari ad € 22.021,00 demandando l’impegno della restante somma a successivo atto 

dirigenziale; 

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere all’impegno della spesa a favore dell’affidatario di cui alla 

richiamata Determinazione n. 95/2022, Ditta ECOLOGIA & TRASPORTI SRL, per l’ importo residuo di € 

22.021,00; 

 

VERIFICATA in capo all’affidatario il perdurare del possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. 

n. 50/2016; 

VISTO il DURC regolare n. protocollo INPS_31916272 con scadenza 27/10/2022; 

RILEVATO che con deliberazione Giuntale n. 239 del 28.0.2022 è stato approvato il Piano Integrato delle 

attività e dell’organizzazione triennio 2022 – 2024, la cui sezione 2 denominata “Valore pubblico, 

performance e anticorruzione” nella sottosezione 2.3 contiene il Piano triennale di prevenzione della 

corruzione e della Trasparenza, e che in base a detta pianificazione:  

- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, identificati con codice di processo P 

120 “GESTIONE DELLE USCITE – IMPEGNO E LIQUIDAZIONE” con riferimento all'Area funzionale di 

appartenenza, secondo la Classificazione ANAC, “F. Gestione delle entrate, delle spese e del 

patrimonio” 

- sono classificati nell’allegato B a rischio BASSO;  

- per i procedimenti NON sono previste nel Piano misure di prevenzione del rischio specifiche 

ACCERTATO che sono comunque operative le misure di prevenzione del rischio generali che impattano 

sull’azione amministrativa e in particolare:  

 la trasparenza e i connessi obblighi di pubblicazione  

 il codice di condotta e quindi l’obbligo di segnalare situazioni di conflitto di interessi, che nel caso di 

specie non si rilevano; 

ATTESO che è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad 

adottare il provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto 

dagli artt. 4, 5, 6, 7 e 8 del Codice di comportamento dell’Ente adottato con deliberazione GC n. _352_del 

_18.12.2020_; 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: ZE436610B1; 

CONSIDERATO che: 

- il pagamento dei corrispettivi è subordinato peraltro all’acquisizione della documentazione relativa 

alla regolarità contributiva (DURC). 

- il pagamento della fattura è subordinato agli accertamenti di cui all’art. 48 bis del DPR 29 settembre 

1973, n.602 ed ai suoi provvedimenti attuativi. 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 153  del 06-09-2022  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- a pena di nullità assoluta, la ditta si impegna ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010, n. 136.  

DATO ATTO che ai sensi dell’Art. 13 del Reg. (UE) 2016/679, Regolamento Generale Protezione Dati:  

- i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 

adempimenti;  

- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi;  

- il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore II, Ing. Claudio Di Ventura; 

- il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della 

privacy è il Dott. Dott. Andrea Piermarini, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR; 

VISTI: 

- il D. Lvo 50/2016. 

- il D.Lgs. n. 267/2000;  

- il D.Lgs. n. 118/2011;  

- il D.Lgs. n. 165/2001;  

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 

DETERMINA 

1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

2. di RICHIAMARE la Determinazione dirigenziale n. 95 del 13.05.2022 con la quale veniva affidato, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, mediante trattativa diretta (n. 2140258) alla Ditta 

ECOLOGIA & TRASPORTI SRL – con sede in Contrada Trapannara, 64020 Morro D'oro (TE) P.I. 

01640210678 , il servizio di ”posizionamento e rimozione tubi a mare e successivo livellamento della 

spiaggia” per un importo € 36.100,00 oltre Iva per l’importo complessivo di € 44.042,00; 

3. di procedere con L’IMPEGNO DELLA SPESA per l’ulteriore somma di € 18.050,00 (oltre IVA) pari ad € 

22.021,00 necessarie per il servizio di ”posizionamento e rimozione tubi a mare e successivo 

livellamento della spiaggia”, ai sensi dell’art. 183 comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 a carico del bilancio 

le somme di seguito indicate: 

Intervento  Codice  

Capitolo 2120 Descrizione INTERVENTI DI MANUTENZIONE CONNESSI AL TURISMO AL 

RECUPERO DI BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Articolo  Descrizione  

SIOPE  CIG ZE436610B1 CUP  

Creditore 
ECOLOGIA & TRASPORTI SRL – con sede in Contrada Trapannara, 64020 Morro D'oro (TE) P.I. 

01640210678 

Rif. Pren. 

Rif. Imp. 

 
Importo € € 22.021,00 

Causale posizionamento tubi a mare 

 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 153  del 06-09-2022  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

4. Di PRECISARE che il presente atto è volto esclusivamente all’integrazione dell’impegno della spesa, 

atteso che l’importo di affidamento e le clausole del contratto restano le medesime di cui alla 

richiamata determinazione n. 95 del 13.05.2022; 

5. Di dare atto che il responsabile del procedimento è il Geom. Guido Cianci tecnico del Settore II;  

6. Di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente;  

7. Di DARE ATTO che il presente provvedimento è sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile 

*e dell’attestazione di copertura finanziaria+ allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale;  

8. Di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.  

 

IL DIRIGENTE II SETTORE 

Dott. Ing. Claudio Di Ventura 

 

 

 

 

 


		2022-09-08T07:56:29+0000
	IT
	DI VENTURA CLAUDIO




